la 2 ore p. m. și-a dat nobilul suflet în mâinile creatorei, în al 26 an al etății și 9^{1/2} al fericitei căsătorii. Remășițele sale pământesci s'au aședat spre odihna eternă Joi în 14/26 l. c. la 11 ore a. m. în cimiterul gr. or. din Văleni locul nascerei sale, după ritul bisericeii gr. or. Văleni, la 12/24 Aprilie 1894.

Fie-i țărina ușoră și memoria eternă.

PARTEA ȘTIINȚIFICĂ ȘI LITERARĂ.

Țera noastră.

Descriere populară a Ardélului de *Silvestru Moldovan.*
(Urmare.)

Lângă Borsec, în depărtare de 1/4 oră spre resărit se află două peșteri: peștera Urșilor și un ghețar. Temperatura acestui

din urmă este de 6.25° C.